
Jak to vše začalo?
Infor jsme začali vydávat pod hlavič-
kou Spolku přátel skrbeňské školy 
jako občasník, aby se zlepšila infor-
movanost v obci. Iniciátorkou byla 
paní Karla Vymětalová. Spolek tvořila 
skupina mladých lidí a rodičů, kteří 
usilovali o znovuzřízení základní ško-
ly ve Skrbeni. Redakční radu tehdy 
tvořili již zmíněná paní Karla Vyměta-
lová, Tomáš Spurný, Jan Vymětal, 
Jaroslava Vymětalová a já. Měl jsem 
za úkol tomu dát nějakou podobu, 
a řešil se název. Jelikož měl tento ob-
časník především informovat vznikl 
název INFOR.
Jaký byl původní postup přípravy 
a tisku? A jak dlouho se Infor tímto 
způsobem sázel? 
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První vydání INFORU 
a poděkování za spolupráci
Víte od jakého roku se začal skrbeňský INFOR vydávat? Kdo všechno 
stál u zrodu měsíčníku a jaký byl technologický postup výroby? 
Přečtěte si rozhovor s panem Jaroslavem Tesařem, který sázel Infor 
již od začátku a to od listopadu 1990. 
Nulté vydání INFORU je přílohou tohoto lednového čísla. 
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Dvě nultá čísla vyšla na konci roku 
1990. Tehdy byly texty psány na 
psacím stroji, připravovala je paní 
Vymětalová, a spolu s obrázky jsem 
je slepoval do „koláže“, která sloužila 
jako podklad pro kopírku. V následu-
jících letech se už vytvářely elektro-
nické dokumenty, které se nejprve 
tiskly ofsetovým tiskem a později na 
laserové tiskárně na obecním úřadě. 
Souběžně se vytvářela i elektronická 
barevná verze pro webové stránky.
Jak moc se Infor v průběhu let 
měnil?
První noviny se prodávaly před ob-
chodem bývalé Jednoty za symbo-
lickou cenu, aby byly alespoň z části 
pokryty náklady na výrobu. Časem se 
doručovaly předplatitelům do schrá-

nek a v současné době je dostává 
každá domácnost v obci zdarma.
Byly někdy problémy s vydáváním? 
Kolikrát se stalo, že Infor nevyšel?
Infor vycházel každý měsíc, snad na 
dvě vyjímky kdy následovalo dvojčís-
lo nebo příloha i když byl, nadepsán 
jako občasník. Někdy se samozřejmě 
stalo, hlavně o prázdninách, že pod-
kladů bylo méně, ale nakonec vyšel. 
Nutno podotknout, že bez nadšení 
bývalého starosty Tomáše Spurné-
ho, by noviny tak dlouho nevycháze-
ly.
Předání práce na sazbě Inforu jste 
sám navrhnul. Nemrzí Vás konec 
po takto dlouhé době?
Jelikož jsou v obci mladí grafi ci a je-
jich náhled se zase posunul někam 
dál, nabídl jsem jim tuto možnost se 
realizovat. Chtěl bych popřát INFORu 
hodně dalších let „života“. 

A my tímto děkujeme za léta úsilí 
a především času, který jste vě-
noval jak samotnému INFORU, tak 
i obci Skrbeň. Přejeme Vám zaslou-
žený odpočinek a věříme, že vás 
nezklameme a budeme ve vaší prá-
ci nadále pokračovat.
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K ULTURA

INFORMACE Z OBCE

Stočné
Výše stočného je evergreen, o kte-
rém se diskutuje každý rok a vloni 
tomu nebylo jinak. Bohužel jsme se 
rozhodli přistoupit ke zdražení stoč-
ného. Hlavním důvodem je citelné 
zvýšení nákladů na provoz ČOV  
v Horce nad Moravou, kde naše obec 
kryje 30  % provozních nákladů. Pro 
rok 2024 tak bude činit cena paušá-
lu 1 884 Kč, cena za m3 pak 55,42 Kč 
včetně DPH. Rád bych ovšem po-
dotknul, že 6  % zvýšení nepokrývá 
očekávané reálné zvýšení nákladů, 
část tedy pokryje obec. Toto po-

Poplatky  
v roce 2024

Letos se po čtyřech letech vrací 
již tradiční Obecní ples, který  
proběhne v sobotu 20. ledna  
od 19:00 hodin na Obecním sále.  

Rádi uvítáme dary do tomboly, ať 
už od soukromníků či větších firem. 
Každý přispěvatel dostane 2  lístky  
a možnost umístění svého loga na 
plese. 

Obecní ples

stupné lehké zdražování považuji za 
lepší než se snažit na každou cenu 
držet stejnou výši stočného, což by 
obec postupně donutilo přistoupit 
v  budoucnu k  citelnému zdražení 
o stovky korun.

Odpady a systém odpadového 
hospodářství ve Skrbeni
Zatímco stočné jsme zdražili o zmí-
něných 6  %, poplatek za odpady 
v roce 2024 i přes nárůst produkce 
odpadů zůstává na stejné výši, tedy 
876  Kč. Zhruba 1/3 nákladů pokry-
je obec. V následujících letech se 
ale budeme muset s velkou prav-
děpodobností připravit na změnu 
systému svozu odpadů v naší obci. 
Důvodem jsou limity, kolik kilogramů 
směsného odpadu můžeme vypro-
dukovat v  přepočtu na obyvatele. 

Tyto limity, které aktuálně plníme 
se budou každým rokem zpřísňovat. 
Pokud by naše produkce zůstávala 
na aktuálních cca 160 kg/občan/rok, 
přestaneme limity plnit už v roce 
2026, kdy bude strop činit 150  kg. 
Odpad produkovaný nad rámec li-
mitu se nám prodraží a obec za něj 
může být i pokutována. 
Změnu systému odpadového hos-
podářství již zastupitelstvo probíra-
lo na jaře 2023, ale nedošlo ke sho-
dě, jak konkrétně systém nastavit.  
Z důvodu zavedení zmíněných limitů 
bude ale toto téma na začátku roku 
2024 opět otevřeno. 

Občané budou samozřejmě včas 
o  všem informováni, a pokud si ka-
ždý měsíc Infor pročítáte, o nic ne-
přijdete.

Loni na podzim uplynulo 20 let od 
přestěhování obecní knihovny do 
nových prostor nad školní jídel-
nou. Za ty roky se mnohé změnilo.

Zvětšil se prostor knihovny odstra-
něním několika regálů, protože ubylo 
knih. Během revizí Městskou knihov-
nou v Olomouci byly vyřazeny kni-
hy, které se již nečtou nebo byly ve 
špatném stavu. Ty loňské vyřazené 
máme k dispozici pro obyvatele obce 
v chodbě knihovny (budou odveze-
ny ke skartaci asi v únoru – březnu). 
Pokud máte zájem, můžete si vámi 
vybrané knihy odnést zdarma. Ne-
noste k nám ale vaše knihy. Snad jen 
ty, o nichž si myslíte, že by si je někdo 
ještě rád přečetl, a hlavně nejsou 
starší 5  let. 
Ubylo nám nejen knih, ale i  čtenářů, 
především dětí a   mládeže. Nečtou 
knihy. Mají internet a mobily.
V současné době máme dva a půl  
tisíce knih pro děti i  dospělé. Tvoří je 

beletrie, detektivky, poezie, naučné 
knihy, cestopisy, knihy o historii, pří-
rodě, regionu ... Knihovní fond se sna-
žíme každý rok doplňovat nákupem 
asi čtyřiceti nových knih. Čtyřikrát do 
roka dostáváme od Městské knihovny 
v Olomouci nové knihy,  které máme 
k dispozici na jeden rok. Bohužel 
zdražení knih se podepsalo na jejich 
množství. Přiváží jich méně než v pře-
dešlých letech.
Knihovna je otevřena každé pondělí 
od 16 do 19 hodin. Půjčovné – zápis-
né činí 20 Kč na rok. 
Srdečně zveme čtenáře i nečtená-
ře. Třeba u nás najdete nějaký svůj 
vysněný knihovní poklad. Všem pří-
znivcům naší knihovny, čtenářům, 
přátelům a  známým děkujeme za 
projevenou přízeň v  uplynulém roce 
a těšíme se, že se s vámi budeme ví-
dat i nadále. Přejeme vám v roce 2024 
hodně štěstí, zdraví a ať vás čtení knih 
stále baví.

Vaše knihovnice

Obecní knihovna:  
„Dejte knihám šanci!“
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Seniorské Mikulášské posezení
Sen iorklub S krbeň

Prožít příjemné odpoledne ve  spo-
lečnosti přátel a známých se i  přes 
nepříznivé počasí rozhodlo využít 
hodně pozvaných. Jediným přáním 
všech členů našeho seniorklubu 
bylo, aby se u nás cítili dobře. 
K dobré náladě přispěla i  hudba 
Alegro – Milena Hesová s  manže-
lem, která je nejen předsedkyní KRS 
OL kraje, ale také místopředsedkyně 
rady seniorů ČR a poradkyní hejtma-
na. 
K  zpříjemnění setkání přispěli svým 
hezkým vystoupením i  žáci ZŠ Skr-
beň pod vedením Mgr. Vlaďky Zaple-
talové a folklorní kroužek Floriánek 

Prosinec v Seniorklubu začal listopadovou schůzkou, na 
které jsme přivítali pozvané hosty – našeho pana sta-
rostu Mgr. Lukáše Ruffera, předsedkyni Krajské rady se-
niorů Olomouckého kraje a místopředsedkyni Rady se-
niorů ČR paní Milenu Hesovou a 1. náměstka hejtmana 
Olomouckého kraje Mgr. Ivo Slavotínka. 
Spolu s námi popřáli našim oslavencům k významnému 
životnímu jubileu. Pak jsme si poslechli spoustu zajíma-
vých informací jak z oblasti sociální, tak i z oblasti kultur-
ní. Moc si vážíme spolupráce s obecním úřadem. 
Po ukončení schůzky, členky Seniorklubu připravily ba-
líčky vánočního cukroví do „Babiččiny cukrárny“ k rozsví-
cení vánočního stromu. 

Výbor Seniorklubu Skrbeň 

3. prosince jsme byli taky u rozsvícení vánočního stro-
mu. Je moc krásný. Kromě rozdávání tradičních perníčků 
jsme si užili sváteční atmosféru, shlédli super program 
dětí ze ZŠ Skrbeň a ochutnali výborný punč.
Přejeme všem krásné a požehnané Vánoce plné lásky, 
radosti a pokoje. Ať se Vám splní všechna Vaše přání  
a ať prožijete tento čas v klidu a pohodě v kruhu svých 
nejbližších – rodiny a přátel. 
Přejeme Vám hodně zdraví (toho především), štěstí  
a úspěchů v novém roce 2024. Ať je pro Vás každý den 
plný lásky, radosti a pohody.

Výbor Seniorklubu Skrbeň 

„Kapr, cukroví, stromeček, k tomu pěkně vyzdobený dáreček. Bílý sníh 
všude kolem nás, to je ten pravý vánoční čas.“ Tato slova zazněla na 
začátku Mikulášského posezení ve Skrbeni 9. prosince 2023. 

pod vedením Josefa Fialy. Nechy-
bělo chutné občerstvení od našich 
členek a tombola – to byla pomyslná 
třešnička na dortu. 
Děkujeme moc všem naším spon-
zorům za krásné a  hodnotné dary. 
Děkuji naším členům Seniorklubu, 
kteří se postarali o  zdárný průběh 
celé akce a kteří přispěli svými bo-
hatými životními zkušenostmi a při-
dali pomocnou ruku ke splnění úkolů 
u všech námi pořádaných akcí v prů-
běhu celého roku. Patří jim všem vel-
ké poděkování. 

Janka Protivánková,  
předsedkyně Seniorklubu Skrbeň

Prosinec v Seniorklubu Rozsvícení vánočního 
stromu
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Rok s rokem se sešel, a nový rázným 
krokem s číslem 24 přišel. Skrbe-
ňáček rovněž rázný je, do Brna Vás 
25. 5. zve. Za zvířátky půjdeme a vo-
dou na hrad se plavit budeme. 
Srdečně Vás zveme k autobuso-
vému výletu do Brna v termínu 
25. května 2024. 
Program (alternativně): prohlídka 
ZOO, plavba po brněnské přehradě 
k hradu Veveří s možností prohlídky. 
Kontakt pro přihlášky: +420 777 335 
581. 

Těší se Skrbeňáček!

Hola hola, 
Brno volá!

V sobotu 2. 12. 2023 se uskuteč-
nil zimní nezávodní benefi ční běh 
DOBRÉ KILO z Horky do Olomou-
ce, což je jeden ze sportovních 
projektů podél toku řeky Moravy 
pod záštitou Morava Flow (patří 
sem i např. populární závody Mora-
va Run či Morava Bike).

Ke každému seriálu benefi čních 
běhů je založena sbírka na portá-
lu www.donio.cz, kde je podrobněji 
uvedeno kam a na co vybrané star-
tovné půjde. Tentokrát byla vybrána 
pomoc pro šestiletou Amálku, dcer-
ku skrbeňského občana a hráče So-
kolu Skrbeň Patrika Zahálky, které 
byla po narození diagnostikována 
Hirschsprungova choroba. 
Musela podstoupit kompletní resek-
ci střev, nemůže vstřebávat důležité 

Sokol Skrbeň 
pro dobrou věc

Zleva: Patrik Zahálka, Dominik Kudlička, Willy Weiglhofer, Matěj Vymětal a uprostřed Amálka.

živiny, a tak může přijímat jen umělou výživu. Někteří hráči Sokolu Skrbeň 
se i přes nepřízeň počasí (husté sněžení, teplota lehce pod nulou) rozhodli 
tento projekt podpořit. Trasu s délkou okolo sedmi kilometrů zdolali za cca 
38 minut, což byl v těchto podmínkách dobrý výkon. V cíli na hráče čekala 
Amálka, samoobslužný bar s teplým čajem či kávou a dřevěná pamětní dě-
kovná medaile. Udělali jsme něco málo nejen pro Amálku, ale i pro své zdraví. 
Kdo by chtěl také přispět na tento projekt, tak může na internetové adrese 
www.donio.cz/projekt-dobre-kilo-23-24 (viz. QR kód u fotografi e).

Matěj Vymětal
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Máte připomínky? Chcete se podělit se čtenáři o zajímavý článek nebo recenzi? Chcete pozvat čtenáře na kulturní akci? 
Napište nám na obec@skrben.cz

Arménie očima
skrbeňského cestovatele

Komunitní centrum vás zve
na poutavé povídání

Marka Fialy

Od historie k dnešku

Přírodní zajímavosti

čtvrtek
18. 1. 2024
v 18 hod

Zážitky z cest

Horské masivy
Vstupné dobrovolné

POZVÁNKY NA KULTURNÍ 
AKCE VE SKRBENI

SPOLEK SKRBEŇÁČEK


